



## Motion om valfrihet i äldreomsorgen

För oss moderater är det viktigt att äldres behov och önskemål sätts i centrum. All äldreomsorg skall präglas av trygghet, värdighet och tillgänglighet.

Ökad valfrihet och mångfald inom vård och omsorg förbättrar kvaliteten och ökar tillgängligheten för våra äldre. De privata utförarna i Uppsala kommun anser att Lagen om valfrihetssystem (LOV) ger dem bättre möjlighet att investera långsiktigt i omsorg av god kvalitet än alternativen. Vi Moderater delar den åsikten.

Antalet privata särskilda boenden för äldre har under de två senaste S-styrda mandatperioderna minskat på grund av att kommunen tagit över boenden i egen regi och avbrutit beslutade upphandlingar. Olika villkor för kommunala och privata boenden har minskat leverantörernas intresse att delta i upphandlingar.

Under samma period har även antalet leverantörer av hemvård<sup>1</sup> minskat markant. Några utförare har fallit bort på grund av brister i kvaliteten och därmed uppsägning från kommunens sida, andra på grund av villkor som utförarna ansett omöjliga att leverera.

Ett stort bekymmer är att de privata utförarna inte arbetar på samma villkor som de kommunala. Detta visas i utredningen Översyn av boendeformer inom äldreomsorgen (Dnr ALN-2021-00414). När utredningens resultat tolkas måste man ha i minnet att de privata aktörerna har en merkostnad på drygt 4% bestående av moms som egenregin inte har<sup>2</sup>. Denna differens har inte belysts i utredningen.

För att leverera bästa möjliga omsorg till våra äldre enligt ovan yrkar jag:

- att Lagen om valfrihetssystem (LOV) skall vara grunden för utvecklingen av hemvård och särskilda boenden för äldre under mandatperioden
- att grundersättningen skall vara likvärdig för privata och kommunala utförare inom både hemvård och boende
- att momsersättning schablonmässigt<sup>3</sup> läggs till på samma sätt som man gör med skolpengen<sup>4</sup>. Den skall täcka merkostnader i form av icke avdragsgill moms och skall inte utgöra en del av grundersättningen.

Uppsala den 17 oktober 2022  
Cecilia Forss (M)

---

<sup>1</sup> Med hemvård avses enligt socialvårdslagen den helhet som bildas av hemservice (hemtjänst) och hemsjukvårdsuppgifter.

<sup>2</sup> Det är igen merkostnad för kommunen då kommunen ersätts för denna differens via momssystemet.

<sup>3</sup> 4,2% för äldreomsorg enligt SOU 2015:93

<sup>4</sup> Beräkningen av skolpeng regleras i Skolförordningen.